
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

  по результатам проведения экспертизы  проекта решения Собрания  

                    депутатов муниципального образования город Новомосковск «Об 

                     установлении и введении в действие на территории муниципального 

                                образования город Новомосковск туристического налога» 
 

13.11.2024                                                                                                                                 № 11 

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 

обращение начальника финансового управления администрации муниципального 

образования город Новомосковск от 06.11.2024  № 372/11-14; распоряжение  № 41- 

Р(КСП)  от  06.11.2024. 

Предмет экспертизы: проект решения Собрания депутатов муниципального 

образования город Новомосковск «Об установлении и введении в действие на 

территории муниципального образования город Новомосковск туристического 

налога» (далее- Проект Решения СД). 

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия: экспертиза 

Проект Решения СД на предмет соответствия  требованиям Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее -  НК РФ), Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации  (далее – БК РФ) и иным действующим законодательным и нормативным 

правовым актам. 

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 06.11.2024 

по 12.11.2024. 

Экспертиза проекта 

С 1 января 2025 года вступают в силу ряд изменений, внесенных в НК РФ Фе-

деральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации». 

 В соответствии с внесенными в НК РФ дополнениями, представительные (за-

конодательные) органы муниципальных образований наделены правом установле-

ния туристического налога, определения налоговых ставок (в установленных  НК 

РФ пределах), а также устанавливать налоговые льготы, основания и порядок их 

применения налогоплательщиками. 

 Следует отметить, что предлагаемый к утверждению Проект Решения СД 

подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024№ 176-ФЗ, со-

гласно которому часть вторая НК РФ дополнена главой 33.1 «Туристический 

налог». 

 Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Новомос-

ковск (далее - Контрольно-счетная палата) на основании статьи 157 БК РФ, п.1 ст.6  

Положения о Контрольно- счетной палате, утвержденным решением Собрания де-

путатов муниципального образования город Новомосковск (далее – Решение СД) от 

28.12.2021 № 55-1, проведена экспертиза Проекта Решения СД  по результатам ко-

торой установлено следующее. 

 Проект Решения СД направлен администрацией муниципального образования 

город Новомосковск (далее – Администрация) в Контрольно-счетную палату в 

электронном виде по системе «Дело» от 06.11.2024 № 372/11-14  и  размещен на 
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сайте муниципального образования город Новомосковск в разделе  «Проекты ре-

шений» 06.11.2024.  

 Проект Решения СД подготовлен в целях пополнения бюджета  муниципаль-

ного образования. 

 Разработчиком Проекта Решения СД является финансовое управление Адми-

нистрации. 

 Пунктом 1 Проекта Решения СД предложено установить с 1 января 2025 года 

на территории муниципального образования  город Новомосковск туристический 

налог. 

 Пунктом 2 Проекта Решения СД предлагается установить налоговые ставки 

от налоговой базы в следующих размерах: в 2025 году в размере 1 процента, в 2026 

году - 2 процентов, в 2027 году - 3 процентов, в 2028 году - 4 процентов, начиная с 

2029 года - 5 процентов. 

Пунктом 3 Проекта Решения СД определена льготная категория лиц по уплате 

туристического налога на территории муниципального образования. 

  Рост ставок туристического налога вводится на территории муниципального 

образования постепенно, в течение пяти лет. В каждом следующем году ставка 

поднимается на один пункт.  

Администрацией  в Контрольно-счетную палату совместно с Проектом Реше-

ния СД  направлена  и пояснительная записка. 

Пояснительная записка не содержит данных о планируемых суммах поступле-

ний и о количестве плательщиков туристического налога, владеющих объектами 

средств размещения, расположенных на территории муниципального образования и 

включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренных 

Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах  туристической дея-

тельности в Российской Федерации».  

     Предложения 
 Учитывая изложенное, в Проекте Решения СД  предлагается установить: 

-кто является нагоплательщиком туристического налога; 

-что является  объектом налогообложения; 

- как исчисляется налоговая база; 

-что признается налоговым периодом; 

- порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога; 

- порядок исчисления налога при сумме налога менее суммы минимального налога. 

     Выводы  

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная палата считает, что пред-

ставленный проект решения Собрания депутатов муниципального образования го-

род Новомосковск «Об установлении и введении в действие на территории муни-

ципального образования город Новомосковск туристического налога»  может быть 

вынесен на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования город 

Новомосковск с учетом предложений, указанных в настоящем заключении. 

 

 

 

Председатель контрольно-счетной палаты   

муниципального образования город Новомосковск                             Н.Ю. Платонова    

 


